

FONDATION FONDS DE DOTATION SYNERGIE

RENOUVELABLE
ARTEPARC DE FUVEAU
13710 FUVEAU

COMPTES ANNUELS au 31 décembre 2024

Sommaire

Attestation d'Expert Comptable	1
1. Comptes annuels	2
Bilan	3
Compte de résultat	5
Bilan détaillé	7
Compte de résultat détaillé	9
2. Annexe	12
Règles et méthodes comptables	14
Faits caractéristiques	16
Notes sur le bilan	18
Autres informations	23
Éléments pour THEREFORE Bilan	30

Attestation d'Expert Comptable

COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée , nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association FONDS DE DOTATION SYNERGIE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	985 652
Total des ressources	364 954
Résultat net comptable (Excédent)	99 297

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à au présent compte rendu.

Fait à AVIGNON

DREVETON Jean-Damien
Expert-comptable

Comptes annuels

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés	3 234	1 010	2 224	2 871
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	3 234	1 010	2 224	2 871
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	144		144	144
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres créances	26 030		26 030	13 564
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	952 482		952 482	872 369
Charges constatées d'avance	4 772		4 772	1 121
ACTIF CIRCULANT	983 428		983 428	887 198
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	986 662	1 010	985 652	890 069

Bilan

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	866 847	605 188
RESULTAT DE L'EXERCICE	99 297	261 660
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	966 144	866 847
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
<i>Découverts et concours bancaires</i>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 736	13 573
Dettes fiscales et sociales	8 732	9 618
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	40	30
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
DETTES	19 508	23 222
Ecarts de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	985 652	890 069

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
Produits de tiers financeurs		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	364 954	399 517
Dont Mécénats	364 954	399 517
<i>Contributions financières</i>	505 873	478 814
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		1 049
Autres produits	179	
Total I	871 005	879 379
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	183 237	153 460
Aides financières	454 140	342 670
Impôts, taxes et versements assimilés	691	1 100
Salaires et traitements	115 623	101 413
Charges sociales	41 758	29 638
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	647	363
Autres charges	1 642	1 459
Total II	797 738	630 103
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	73 267	249 276
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	26 030	12 384
Total III	26 030	12 384
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	26 030	12 384

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	99 297	261 660
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	897 035	891 763
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	797 738	630 103
EXCEDENT OU DEFICIT	99 297	261 660

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	14 648	42 807
Prestations en nature	18 676	6 921
Total	33 324	49 728
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	14 648	42 807
Prestations en nature	18 676	6 921
Total	33 324	49 728

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Création Logo	3 234		3 234	3 234
Amortis. concess. & droits simil.		1 010	-1 010	-363
	3 234	1 010	2 224	2 871
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	3 234	1 010	2 224	2 871
Stocks				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Fournisseurs - avoir à recevoir	144		144	144
	144		144	144
Créances				
Autres créances				
Int. à recevoir s/ livret sté géné.	26 030		26 030	13 564
	26 030		26 030	13 564
Divers				
Disponibilités				
Société générale cpte courant	114 234		114 234	346 505
Societe generale - Livret	838 248		838 248	525 864
	952 482		952 482	872 369
Charges constatées d'avance				
Charges constatées d'avance	4 772		4 772	1 121
	4 772		4 772	1 121
ACTIF CIRCULANT	983 428		983 428	887 198
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	986 662	1 010	985 652	890 069

Bilan détaillé

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
PASSIF		
Report à nouveau		
Report à nouveau (solde créditeur)	866 847	605 188
	866 847	605 188
RESULTAT DE L'EXERCICE	99 297	261 660
FONDS PROPRES	966 144	866 847
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Fournisseurs	1 426	9 748
Fournisseurs - fact. non parvenues	587	288
Honoraires np	8 723	3 537
	10 736	13 573
Dettes fiscales et sociales		
Personnel - rémunérations dues		20
Dettes provis. pr congés à payer	2 809	3 630
Urssaf paca	3 210	2 970
Colonna/ prev cadre oblig	325	287
Ag2r retraite	894	933
Charges sociales s/congés à payer	970	1 212
Prelevement a la source	523	420
Taxe d'apprentissage cap		145
	8 732	9 618
Autres dettes		
Capelan	40	30
	40	30
DETTES	19 508	23 222
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	985 652	890 069

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
Produits de tiers financeurs		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>		
Mécénats - APG	364 954	399 517
	364 954	399 517
Dont Mécénats	364 954	399 517
<i>Contributions financières</i>		
Contrib.fi. autres organismes	505 873	478 814
	505 873	478 814
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
Transfert de charges d'exploitation		1 049
		1 049
Autres produits		
Produits divers gestion courante	179	
	179	
Total I	871 005	879 379
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes		
Achats de petit équipement	1 298	1 933
Achats fournitures administratives	163	149
Impression RA		630
AK Gap.		420
Organisation/ animation-Trail Enr	4 381	
Animation dîner ENr	3 000	
OVH	238	196
Locations matériel technique	14 700	1 158
Smarthack - Maintenance info	2 100	1 740
Assurances multirisques	1 019	950
Commisions Stripe		45
Honoraires avocats		480
Honoraires cac	6 111	5 922
Honoraires expert comptables	2 472	2 130
Honoraires cause social	1 939	4 034
Frais d'actes et contentieux		230
Sendiblu - CRM	290	189
Cadeaux bénévoles	500	
Transports divers		75
Voyages et déplacements	5 855	5 998
Réception - Dîner EnR	126 276	125 819
Réceptions	722	299
Réception-Trail Enr	10 794	
Frais de télécom Free/Bouygues	85	46
Prestations de services bancaires	913	1 015
Sécurité-Trail Enr	380	
	183 237	153 460
Aides financières		
Dons et Subventions - ONG	454 140	342 670
	454 140	342 670
Impôts, taxes et versements assimilés		
Taxe d'apprentissage		608

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
Formation continue (organisme)	691	492
	691	1 100
Salaires et traitements		
Salaires appointements	116 445	89 128
Congés payés	-822	2 332
Prime de partage		8 000
Ij ss brutes		1 954
	115 623	101 413
Charges sociales		
Cotisations à l'urssaf	31 624	21 364
Cotisations aux mutuelles	61	
Cotisations retraites (salariés)	8 564	6 036
Cotisations prévoyance	1 301	1 187
Médecine du travail et pharmacie	450	290
Chg s/ congés payés	-242	760
	41 758	29 638
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dot. amort. s/immobil. incorporel.	647	363
	647	363
Autres charges		
Licence office 365	222	198
Licence CANVA	127	135
Licence Swello	143	127
Accès Cegid en ligne	300	576
Licence Type form	180	120
Charges diverses gestion courante	671	304
	1 642	1 459
Total II	797 738	630 103
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	73 267	249 276
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
Intérêts Livret SG	26 030	12 384
	26 030	12 384
Total III	26 030	12 384
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	26 030	12 384

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	99 297	261 660
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	897 035	891 763
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	797 738	630 103
EXCEDENT OU DEFICIT	99 297	261 660

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : FONDS DE DOTATION SYNERGIE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 985 652 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 99 297 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Fonds de dotation de la filière européenne des énergies renouvelables, Synergie Renouvelable centralise les fonds et les compétences des entreprises du secteur pour accompagner financièrement et techniquement des ONG sélectionnées, porteuses de projets humanitaires d'accès à l'énergie partout dans le monde. Contribuer à un monde meilleur pour les hommes et la planète: une ambition forte pour une filière d'avenir.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Les contributions volontaire en natures recues par le fonds de dotation SYNERGIE RENOUVELABLE se décomposent de la maniere suivante:

SAS TENERGIE	
- Mise à disposition gratuite de locaux pour	18 676 euros
SAS TENERGIE SOLUTION	
- Mise à disposition gratuite de personnel pour	1 654 euros
SAS TENERGIE GESTION	
- Mise à disposition gratuite de personnel pour	380 euros
SAS TENERGIE DEVELOPPEMENT	
- Mise à disposition gratuite de personnel pour	3 349 euros
SAS ENVINERGY	
- Comité de selection	293.40 euros
SAS Q ENERGY FRANCE	
- Comité de selection	1 061.86 euros
EI FATIMATA WANE	
- Diner	2 000 euros
SAS CAPELAN	
- Matériel de communication	1 258.74 euros
AARPI JEANTET	
- Comité de selection	2 622.50 euros
SAS ENVINERGY TRANSACTION	
- Réalisation video	2 028.51 euros

ENGAGEMENTS DE RETRAITE :

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,38 %
- Taux de croissance des salaires : 1 %
- Age de départ à la retraite : 65 ans
- Taux de rotation du personnel : 1 %
- Table de taux de mortalité : (table INSEE TD 88-90)

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 3 898 euros

Application du règlement ANC n°2018-06 actualisé pour la partie relative à l'AGP (appel à la générosité du public) imposant la production de 3 états complémentaires :

- Compte de Résultat par Origine et Destination (page 24)
- Compte d'Emploi des Ressources (page 29)
- Etat des Avantages et Ressources provenant de l'étranger (page 30)

Faits caractéristiques

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 234			3 234
Immobilisations incorporelles	3 234			3 234
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	3 234			3 234

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	363	647		1 010
Immobilisations incorporelles	363	647		1 010
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles				
ACTIF IMMOBILISE	363	647		1 010

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 30 802 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	26 030	26 030	
Charges constatées d'avance	4 772	4 772	
Total	30 802	30 802	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Int. à recevoir s/ livret sté géné.	26 030
Total	26 030

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves		261 660		261 660	
Report à Nouveau	605 188		261 660		866 847
Excédent ou déficit de l'exercice	261 660	-261 660	99 297		99 297
Situation nette	866 847		360 957	261 660	966 144
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	866 847		360 957	261 660	966 144

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 19 508 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 736	10 736		
Dettes fiscales et sociales	8 732	8 732		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	40	40		
Produits constatés d'avance				
Total	19 508	19 508		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Notes sur le bilan

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	587
Honoraires np	8 723
Dettes provis. pr congés à payer	2 809
Charges sociales s/congés à payer	970
Total	13 089

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d avance	4 772		
Total	4 772		

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Les trois principaux dirigeants du Fonds de dotation Synergie Renouvelable présidente, trésorier et comptable sont tous bénévoles.

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
ONG EXPERTS SOLIDAIRES	10 000
ONG KOUHANNAL	8 000
ONG BLUE ENERGY	6 000
ONG MEDR	30 000
ONG POUR LES ENFANTS DES RIZIERES	3 000
Autres engagements donnés	57 000
Total	57 000

Donations

Autres informations

Compte de Résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N 31/12/2024	Exercice N	Exercice N-1 31/12/2023	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels				
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	364 954	364 954	399 517	399 517
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	505 873		478 814	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	26 209		12 384	
3 - Subventions et autres concours publics				
4 - Reprises sur provisions et dépréciations			1 049	
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs				
Total	897 035	364 954	891 763	399 517
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	86 000	86 000	40 000	40 000
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	368 140	368 140	302 670	302 670
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	144 831		125 819	
3 - Frais de fonctionnement	198 767		161 614	
4 - Dotations aux provisions et dépréciations				
5 - Impôt sur les bénéfices				
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice				
Total	797 738	454 140	630 103	342 670
Excédent ou Déficit	99 297	-89 186	261 660	56 847

Autres informations

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N 31/12/2024	Exercice N	Exercice N-1 31/12/2023	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature	18 676	18 676	6 921	6 921
Dons en nature	14 648	14 648	42 807	42 807
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	33 324	33 324	49 728	49 728
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	33 324	33 324	49 728	49 728
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3 - Contributions volontaires au fonctionnement				
Total	33 324	33 324	49 728	49 728

Autres informations

Détail des Charges par origine et destination (N)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES réalisées en France par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées en France Versement à d'autres organismes	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger Versement à d'autres organismes	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Générosité du public	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Autres ressources
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes						144 831
Aides financières		86 000		368 140		
Impôts, taxes et vers. assimilés						
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux bénéfices						
Impôts sur les bénéfices						
Total		86 000		368 140		144 831

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises					
Variation de stocks					
Autres achats et charges externes	38 406				183 237
Aides financières					454 140
Impôts, taxes et vers. assimilés	691				691
Salaires et traitements	115 623				115 623
Charges sociales	41 758				41 758
Dotations aux amortissements et dépréciations	647				647
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés					
Autres charges	1 642				1 642
Charges financières					
Charges exceptionnelles					
Participations des salariés aux bénéfices					
Impôts sur les bénéfices					
Total	198 767				797 738

Autres informations

Détail des Charges par origine et destination (N-1)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES réalisées en France par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées en France Versement à d'autres organismes	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger Versement à d'autres organismes	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Générosité du public	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Autres ressources
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes						125 819
Aides financières		40 000		302 670		
Impôts, taxes et vers. assimilés						
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux bénéfices						
Impôts sur les bénéfices						
Total		40 000		302 670		125 819

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises					
Variation de stocks					
Autres achats et charges externes	27 641				153 460
Aides financières					342 670
Impôts, taxes et vers. assimilés	1 100				1 100
Salaires et traitements	101 413				101 413
Charges sociales	29 638				29 638
Dotations aux amortissements et dépréciations	363				363
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés					
Autres charges	1 459				1 459
Charges financières					
Charges exceptionnelles					
Participations des salariés aux bénéfices					
Impôts sur les bénéfices					
Total	161 614				630 103

Autres informations

Détail des Contributions volontaires par origine et destination (N)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS	MISSIONS	FRAIS DE	FRAIS DE	TOTAL
	SOCIALES	SOCIALES	RECHERCHE	FONCTION	COMPTE
	réalisées en France	réalisées à l'étranger	DE FONDS	NEMENT	DE RESULTAT
Secours en nature	14 648				14 648
Mises à dispo. gratuites de biens					
Prestations de services	18 676				18 676
Personnel bénévole					
Total	33 324				33 324

Détail des Contributions volontaires par origine et destination (N-1)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS	MISSIONS	FRAIS DE	FRAIS DE	TOTAL
	SOCIALES	SOCIALES	RECHERCHE	FONCTION	COMPTE
	réalisées en France	réalisées à l'étranger	DE FONDS	NEMENT	DE RESULTAT
Secours en nature	42 807				42 807
Mises à dispo. gratuites de biens					
Prestations de services	6 921				6 921
Personnel bénévole					
Total	49 728				49 728

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
EMPLOIS PAR DESTINATION		
1 - Missions sociales		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	86 000	40 000
1.2. Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	368 140	302 670
2 - Frais de recherche de fonds		
2.1. Frais d'appel à la générosité du public		
2.2. Frais de recherche d'autres ressources		
3 - Frais de fonctionnement		
Total des emplois	454 140	342 670
4 - Dotations aux provisions et dépréciations		
5 - Reports en fonds dédiés de l'exercice		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		56 847
Total	454 140	399 517
RESSOURCES PAR ORIGINE		
1 - Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Cotisations sans contrepartie		
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels		
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats	364 954	399 517
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
Total des ressources	364 954	399 517
2 - Reprises sur provisions et dépréciations		
3 - Utilisations des fonds dédiés de l'exercice		
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	89 186	
Total	454 140	399 517

Éléments pour THEREFORE Bilan**Mission : Tenue****Nom Client : FONDS DE DOTATION SYNERGIE****Forme juridique : ASS****Code Client : 43519****Année d'exercice : 2024****Date clôture dossier : 31/12/2024****Type de déclaration fiscale : Bilan non fiscal****Etat FEC : Non Applicable****Statut TDFC : Pas de TDFC****Signature : Electronique**



KPMG SA
Le Mirabeau
4 quai d'Arenc
Boulevard Jacques Saadé
13002 Marseille

Fonds de Dotation Synergie Renouvelable

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Fonds de Dotation Synergie Renouvelable

Arteparc de Fuveau - Bâtiment A - Lieu-dit Plan de Fabrique - 13710 Fuveau

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
Le Mirabeau
4 quai d'Arenc
Boulevard Jacques Saadé
13002 Marseille

Fonds de Dotation Synergie Renouvelable

Arteparc de Fuveau - Bâtiment A - Lieu-dit Plan de Fabrique - 13710 Fuveau

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Au conseil d'administration du Fonds de Dotation Synergie Renouvelable,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du Fonds de Dotation Synergie Renouvelable relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du fonds de dotation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Compte de résultat par origine et destination (CROD) et compte d'emploi des ressources (CER)

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre fonds de dotation, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte de résultat par origine et destination et du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public, sont décrites de manière appropriée dans la note « Elaboration du CROD » et « Méthodes d'établissement », sont conformes aux dispositions du règlement ANC n°2018-06 et ont été correctement appliquées.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Marseille, le 3 juin 2025

KPMG SA

A stylized, handwritten signature in blue ink, consisting of a long horizontal line with a small loop at the end.

Gilles CHARLES
Associé

A stylized, handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal line.

Loïc HERRMANN
Associé

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés	3 234	1 010	2 224	2 871
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	3 234	1 010	2 224	2 871
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	144		144	144
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres créances	26 030		26 030	13 564
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	952 482		952 482	872 369
Charges constatées d'avance	4 772		4 772	1 121
ACTIF CIRCULANT	983 428		983 428	887 198
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	986 662	1 010	985 652	890 069

Bilan

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	866 847	605 188
RESULTAT DE L'EXERCICE	99 297	261 660
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	966 144	866 847
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
<i>Découverts et concours bancaires</i>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 736	13 573
Dettes fiscales et sociales	8 732	9 618
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	40	30
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
DETTES	19 508	23 222
Ecarts de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	985 652	890 069

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
Produits de tiers financeurs		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	870 827	878 331
Dont Mécénats	870 827	878 331
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		1 049
Autres produits	179	
Total I	871 005	879 379
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	183 237	153 460
Aides financières	454 140	342 670
Impôts, taxes et versements assimilés	691	1 100
Salaires et traitements	115 623	101 413
Charges sociales	41 758	29 638
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	647	363
Autres charges	1 642	1 459
Total II	797 738	630 103
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	73 267	249 276
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	26 030	12 384
Total III	26 030	12 384
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	26 030	12 384

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	99 297	261 660
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	897 035	891 763
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	797 738	630 103
EXCEDENT OU DEFICIT	99 297	261 660

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	14 648	42 807
Prestations en nature	18 676	6 921
Total	33 324	49 728
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	14 648	42 807
Prestations en nature	18 676	6 921
Total	33 324	49 728

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : FONDS DE DOTATION SYNERGIE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 985 652 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 99 297 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Fonds de dotation de la filière européenne des énergies renouvelables, Synergie Renouvelable centralise les fonds et les compétences des entreprises du secteur pour accompagner financièrement et techniquement des ONG sélectionnées, porteuses de projets humanitaires d'accès à l'énergie partout dans le monde. Contribuer à un monde meilleur pour les hommes et la planète: une ambition forte pour une filière d'avenir.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Les contributions volontaire en natures recues par le fonds de dotation SYNERGIE RENOUVELABLE se décomposent de la maniere suivante:

SAS TENERGIE	
- Mise à disposition gratuite de locaux pour	18 676 euros
SAS TENERGIE SOLUTION	
- Mise à disposition gratuite de personnel pour	1 654 euros
SAS TENERGIE GESTION	
- Mise à disposition gratuite de personnel pour	380 euros
SAS TENERGIE DEVELOPPEMENT	
- Mise à disposition gratuite de personnel pour	3 349 euros
SAS ENVINERGY	
- Comité de selection	293.40 euros
SAS Q ENERGY FRANCE	
- Comité de selection	1 061.86 euros
EI FATIMATA WANE	
- Diner	2 000 euros
SAS CAPELAN	
- Matériel de communication	1 258.74 euros
AARPI JEANTET	
- Comité de selection	2 622.50 euros
SAS ENVINERGY TRANSACTION	
- Réalisation video	2 028.51 euros

SYNTHESE BENEVOLAT

Le bénévolat recu par le fonds de dotation SYNERGIE RENOUVELABLE se décompose de la maniere suivante:

M. SENTIS JEAN-LUC :	
- Coordination du réseaux des experts 1/3 temps :	19 998 euros
RESEAUX DES EXPERTS :	
- Pré-étude, instruction technique :	5 928 euros

ENGAGEMENTS DE RETRAITE :

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Faits caractéristiques

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,38 %
- Taux de croissance des salaires : 1 %
- Age de départ à la retraite : 65 ans
- Taux de rotation du personnel : 1 %
- Table de taux de mortalité : (table INSEE TD 88-90)

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 3 898 euros

Application du règlement ANC n°2018-06 actualisé pour la partie relative à l'AGP (appel à la générosité du public) imposant la production de 3 états complémentaires :

- Compte de Résultat par Origine et Destination (page 24)
- Compte d'Emploi des Ressources (page 29)
- Etat des Avantages et Ressources provenant de l'étranger (page 30)

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 234			3 234
Immobilisations incorporelles	3 234			3 234
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	3 234			3 234

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	363	647		1 010
Immobilisations incorporelles	363	647		1 010
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles				
ACTIF IMMOBILISE	363	647		1 010

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 30 802 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	26 030	26 030	
Charges constatées d'avance	4 772	4 772	
Total	30 802	30 802	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Int. à recevoir s/ livret sté géné.	26 030
Total	26 030

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves		261 660		261 660	
Report à Nouveau	605 188		261 660		866 847
Excédent ou déficit de l'exercice	261 660	-261 660	99 297		99 297
Situation nette	866 847		360 957	261 660	966 144
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	866 847		360 957	261 660	966 144

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 19 508 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 736	10 736		
Dettes fiscales et sociales	8 732	8 732		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	40	40		
Produits constatés d'avance				
Total	19 508	19 508		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Notes sur le bilan

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	587
Honoraires np	8 723
Dettes provis. pr congés à payer	2 809
Charges sociales s/congés à payer	970
Total	13 089

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d avance	4 772		
Total	4 772		

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Les trois principaux dirigeants du Fonds de dotation Synergie Renouvelable présidente, trésorier et comptable sont tous bénévoles.

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
ONG EXPERTS SOLIDAIRES	10 000
ONG KOUHANNAL	8 000
ONG BLUE ENERGY	6 000
ONG MEDR	30 000
ONG POUR LES ENFANTS DES RIZIERES	3 000
Autres engagements donnés	57 000
Total	57 000

Donations

Elaboration du CROD

Produits

Le Fonds a affecté tous les produits générés par les actifs en produits liés à la générosité du public pour un montant de 897 035 euros.

Charges

Les charges du CROD sont ventilées en trois catégories.

- Les missions sociales sont les actions réalisées en vue de répondre à l'objet social du Fonds.
- Les Frais de recherche de levée de fonds. Les frais de levée de fonds correspondent aux dépenses qui permettent directement de collecter des fonds (impression et mise en page de flyers, développement et alimentation d'un site internet, recherche de mécènes) mais également au traitement des conventions et des reçus fiscaux, etc.
- Les frais de fonctionnement. Les frais de fonctionnement sont indispensables à la bonne marche du Fonds. Ils correspondent aux frais de locaux, de personnel et d'honoraires qui concourent à l'administration générale du Fonds.

Méthodes d'établissement

La ventilation des charges du Fonds entre les 3 types d'emplois se fait par la distinction en plusieurs catégories de dépenses qui caractérisent son activité :

- Les dépenses opérationnelles. Il s'agit d'autres charges externes ainsi que de charges exceptionnelles directement liées à la mise en œuvre des missions sociales.
- Les frais de gestion. Il s'agit de coûts indirects qui sont calculés sur la base de conventions ou d'usages afin que chaque projet contribue aux charges communes. Ils sont imputés en totalité en mission.
- Les frais de personnel. Les salaires sont compris dans les frais de fonctionnement.
- Les frais de déplacement. Ces derniers utilisent la même répartition que celles de salaires.
- Les honoraires. Les honoraires sont répartis entre les frais de mission, de levée de fonds et de fonctionnement au cas par cas en fonction de la destination des dépenses.

Enfin, le compte Emploi Ressources 2024 figure en fin d'annexe.

Autres informations

Compte de Résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N 31/12/2024	Exercice N	Exercice N-1 31/12/2023	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels				
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	870 827	870 827	878 331	878 330
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	26 209		12 384	
3 - Subventions et autres concours publics				
4 - Reprises sur provisions et dépréciations			1 049	
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs				
Total	897 035	870 827	891 763	878 330
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	86 000	86 000	40 000	40 000
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	368 140	368 140	302 670	302 670
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	144 831		125 819	
3 - Frais de fonctionnement	198 767		161 614	
4 - Dotations aux provisions et dépréciations				
5 - Impôt sur les bénéfices				
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice				
Total	797 738	454 140	630 103	342 670
Excédent ou Déficit	99 297	416 687	261 660	535 660

Autres informations

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N 31/12/2024	Exercice N	Exercice N-1 31/12/2023	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature	18 676	18 676	6 921	6 921
Dons en nature	14 648	14 648	42 807	42 807
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	33 324	33 324	49 728	49 728
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	33 324	33 324	49 728	49 728
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3 - Contributions volontaires au fonctionnement				
Total	33 324	33 324	49 728	49 728

Autres informations

Détail des Charges par origine et destination (N)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES réalisées en France par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées en France Versement à d'autres organismes	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger Versement à d'autres organismes	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Générosité du public	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Autres ressources
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes						144 831
Aides financières		86 000		368 140		
Impôts, taxes et vers. assimilés						
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux bénéfices						
Impôts sur les bénéfices						
Total		86 000		368 140		144 831

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises					
Variation de stocks					
Autres achats et charges externes	38 406				183 237
Aides financières					454 140
Impôts, taxes et vers. assimilés	691				691
Salaires et traitements	115 623				115 623
Charges sociales	41 758				41 758
Dotations aux amortissements et dépréciations	647				647
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés					
Autres charges	1 642				1 642
Charges financières					
Charges exceptionnelles					
Participations des salariés aux bénéfices					
Impôts sur les bénéfices					
Total	198 767				797 738

Autres informations

Détail des Charges par origine et destination (N-1)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES réalisées en France par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées en France Versement à d'autres organismes	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger Versement à d'autres organismes	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Générosité du public	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Autres ressources
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes						125 819
Aides financières		40 000		302 670		
Impôts, taxes et vers. assimilés						
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux bénéfices						
Impôts sur les bénéfices						
Total		40 000		302 670		125 819

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises					
Variation de stocks					
Autres achats et charges externes	27 641				153 460
Aides financières					342 670
Impôts, taxes et vers. assimilés	1 100				1 100
Salaires et traitements	101 413				101 413
Charges sociales	29 638				29 638
Dotations aux amortissements et dépréciations	363				363
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés					
Autres charges	1 459				1 459
Charges financières					
Charges exceptionnelles					
Participations des salariés aux bénéfices					
Impôts sur les bénéfices					
Total	161 614				630 103

Autres informations

Détail des Contributions volontaires par origine et destination (N)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES	MISSIONS SOCIALES	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTION NEMENT	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	réalisées en France	réalisées à l'étranger			
Secours en nature	14 648				14 648
Mises à dispo. gratuites de biens					
Prestations de services	18 676				18 676
Personnel bénévole					
Total	33 324				33 324

Détail des Contributions volontaires par origine et destination (N-1)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES	MISSIONS SOCIALES	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTION NEMENT	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	réalisées en France	réalisées à l'étranger			
Secours en nature	42 807				42 807
Mises à dispo. gratuites de biens					
Prestations de services	6 921				6 921
Personnel bénévole					
Total	49 728				49 728

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
EMPLOIS PAR DESTINATION		
1 - Missions sociales		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	86 000	40 000
1.2. Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	368 140	302 670
2 - Frais de recherche de fonds		
2.1. Frais d'appel à la générosité du public		
2.2. Frais de recherche d'autres ressources		
3 - Frais de fonctionnement		
Total des emplois	454 140	342 670
4 - Dotations aux provisions et dépréciations		
5 - Reports en fonds dédiés de l'exercice		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	416 687	535 660
Total	870 827	878 330
RESSOURCES PAR ORIGINE		
1 - Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Cotisations sans contrepartie		
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels		
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats	870 827	878 330
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
Total des ressources	870 827	878 330
2 - Reprises sur provisions et dépréciations		
3 - Utilisations des fonds dédiés de l'exercice		
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total	870 827	878 330